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Principalele modificări în domeniul accizelor 

► Eliminarea din sfera accizelor nearmonizate a anumitor produse

► Introducerea noţiunii de ‘destinatar înregistrat’ pentru a înlocui noţiunile de 
‘operator înregistrat’/’operator neînregistrat’

► Introducerea noţiunii de ‘expeditor înregistrat’

► Introducerea de reglementări detaliate în legătura cu EMCS, sistemul 
electronic european de urmărire a mişcărilor intracomunitare de produse 
accizabile în regim suspensiv

► Aplicabilitatea unor prevederi începând cu 1 ianuarie 2010 şi a altora 
începând cu 1 aprilie 2010  
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Eliminarea anumitor produse din sfera accizelor 
nearmonizate

► Începând cu data de 1 ianuarie 2010 se elimină din sfera accizelor 
nearmonizate toate produsele accizabile pentru care acciza era prevăzută
în cota procentuală

► Singurele produse care rămân subiect al accizelor nearmonizate vor fi: 
cafeaua verde, cafeaua prăjită şi cafeaua solubilă

► Produsele pentru care nu se mai datorează accize începând cu 1 ianuarie 
2010 sunt: confecţii din blănuri naturale, articlole din cristal, bijuterii din aur 
şi/sau platină, produse de parfumerie, arme şi arme de vânătoare, iahturi şi 
alte ambarcaţiuni de agrement  şi motoare cu capacitate de peste 25 CP 
pentru cele din urmă
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Destinatar înregistrat

► Începând cu data de 1 aprilie 2010 noţiunile de ‘operator înregistrat’ şi 
‘operator neînregistrat’ sunt înlocuite cu noţiunea de ‘destinar înregistrat’

► Destinatarul înregistrat va fi operatorul economic care va putea primi în 
România produsele accizabile expediate în regim suspensiv din alt Stat 
Membru al Uniunii Europene

► Normele impun preschimbarea autorizaţiilor operatorilor înregistraţi în 
autorizaţii de destinatar înregistrat înainte de efectuarea achiziţiilor 
intracomunitare, dar nu mai târziu de data de 1 septembrie 2010 sub 
sancţiunea revocării autorizaţiei deţinute 
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Expeditor înregistrat

► Începând cu data de 1 aprilie 2010 se introduce noţiunea de ‘expeditor 
înregistrat’

► Expeditorul înregistrat va fi operatorul economic care va importa produse 
accizabile în EU pentru a le expedia în regim suspensiv ulterior punerii lor 
în libera circulaţie
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EMCS (Excise Movement and Control System)

► EMCS reprezintă sistemul electronic european de monitorizare a mişcărilor 
de produse accizabile transportate intracomunitar în regim suspensiv

► Sistemul are drept scop înlocuirea documentelor pe suport de hârtie care 
însoţesc în prezent mişcările de produse accizabile în regim suspensiv 
(DAI-uri) cu mesaje electronice (e-DAI-uri)

► De asemenea, sistemul a fost proiectat în vederea îmbunătăţirii în 
ansamblu a monitorizării mişcărilor intracomunitare de produse accizabile 
în regim suspensiv, prin asigurarea unei confirmări rapide a ajungerii la 
destinaţie a acestor produse şi prin posibilitatea efectuării de verificări pe 
parcursul transportului
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EMCS (Excise Movement and Control System)

► În conformitate cu calendarul EMCS stabilit la nivel european, sistemul va fi 
implementat de Statele Membre UE gradual, unele State Membre 
acţionând ca State Membre Iniţiatoare ale sistemului

► În calitate de Stat Membru Iniţiator, România a pus în funcţiune începând 
cu iulie 2008 un sistem electronic pregătitor pentru EMCS numit RO-DAI
care permitea emiterea de mesaje electronice doar pentru mişcările de 
produse accizabile în regim suspensiv de accize pe teritoriul naţional şi 
care dubla sistemul de urmărire bazat pe DAI-uri pe suport de hârtie

► RO-DAI şi-a încetat funcţionalitatea la data de 15 ianuarie 2010, fiind 
înlocuit începând cu această dată de sistemul EMCS-RO care permite 
emiterea de mesaje electronice atât pentru mişcările pe teritoriul naţional,
cât şi pentru unele mişcări intracomunitare

► Accesul la sistem se face prin intermediul programului de asistenţă pus de 
dispoziţie de autorităţi în baza unui cod de acces
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EMCS (Excise Movement and Control System)

► Începând cu data de 15 ianuarie 2010, mişcările de produse accizabile
transportate în regim suspensiv la nivel naţional vor fi monitorizate prin
EMCS-RO şi paralel prin sistemul bazat pe DAI-uri pe suport de hârtie

► La nivel intracomunitar sistemul va deveni funcţional începând cu data de 
1 aprilie 2010

► Normele prevăd măsuri tranzitorii privind aplicarea după data de 
1 aprilie 2010 a prevederilor în vigoare până la acea data legate de 
deplasarea produselor accizabile în regim suspensiv şi utilizarea DAI-ului

► În cazul deplasării de produse accizabile în regim suspensiv iniţiate înainte
de 1 aprilie 2010

► În cazul deplasării de produse accizabile în regim suspensiv către State 
Membre UE care nu au implementat sistemul EMCS – aceste măsuri
tranzitorii se vor aplica până la 31 decembrie 2010 



Funcţionarea generală a EMCS în contextul 
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Funcţionarea generală a EMCS în contextul 
mişcărilor intracomunitare
1. Expeditorul din Statul Membru de expediere înaintează autorităţilor competente 

un proiect de e-DAI
2. Statul Membru de expediere validează e-DAI-ul şi îl re-trimite expeditorului 

atribuindu-i un cod de referinţă administrativ (ARC)
3. Expeditorul expediază produsele accizabile
4. Statul Membru de expediţie transmite e-DAI-ul către Statul Membru de destinaţie
5. Statul Membru de destinaţie transmite e-DAI-ul către destinatar
6. Produsele accizabile ajung la destinaţie
7. Destinatarul întocmeşte şi transmite autorităţilor din Statul Membru de destinaţie 

un raport de primire
8. Statul Membru de destinaţie validează raportul de primire şi îl retrimite 

destinatarului
9. Statul Membru de destinaţie transmite raportul de primire către Statul Membru de 

expediere
10. Statul Membru de expediere transmite raportul de primire către expeditor



Conferinţa anuală de taxe Ernst & Young

Întrebări



Conferinţa anuală de taxe Ernst & Young

Nina Gurdiş
Tax Manager

Tel: +40 21 402 4000

Fax:  +40 21 310 7193

Email: office@ro.ey.com

Ernst & Young

Assurance | Tax  | Transactions | Advisory

About Ernst & Young
Ernst & Young is a global leader in assurance, tax, transaction and 
advisory services. Worldwide, our 144,000 people are united by our 
shared values and an unwavering commitment to quality. We make a 
difference by helping our people, our clients and our wider communities 
achieve their potential.

For more information, please visit 
www.ey.com.

© 2010 Ernst & Young.
All Rights Reserved.

Vă mulţumim!

mailto:office@ro.ey.com
http://www.ey.com

